
RADA OSIEDLA PODOLANY

            Oddajemy Państwu do rąk egzemplarz jesienny Biuletynu Rady Osiedla Podolany. Najbliższe tygodnie upłyną 
pod znakiem Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego – w tym roku każdy z nas (także dzieci) ma do dyspozycji 1 głos 
na projekty ogólnomiejskie i 2 głosy na projekty dzielnicowe. Nie zmarnujmy tej szansy i powalczmy wspólnie o nasze 
zadania – szczegóły na ostatniej stronie Biuletynu. Głosowanie w dniach 16-30 listopada. W zeszłym roku wygraliśmy 
razem rewitalizację boisk w podolańskiej szkole, remont właśnie dobiegł końca i możemy cieszyć się nową jakością 
podczas uprawiania sportów. Dbajmy o nie, żeby starczyły na wiele lat.
            Klub Seniora zaprasza na zajęcia artystyczne i turystyczne oraz Koncert Jesienny zespołu KRUŻEVA w dniu  
25 listopada.  W eko-biuletynie:  jak pomóc jeżom? oraz ponowny (ale jakże ważny) apel: nie palcie śmieci  
w przydomowych piecach!
            Warto pochwalić się, że zdobyliśmy grant 200 tys. zł na zadanie:” „Bezpieczna droga z Podolan na Strzeszyn - 
przedłużenie ulicy Krynickiej w rejonie przejścia przez tory”. Grant zdobyty w zeszłym roku na rewitalizację skweru Szarych 
Szeregów / Karpińskiej właśnie jest realizowany. Cieszą (zwłaszcza właścicieli psów) nowe kosze na śmieci. Coraz bliżej 
prace AQUANETu na Podolanach. Chcemy przy tej okazji zlikwidować zlewnię wody deszczowej na ul. Zakopiańskiej 
oraz odtwarzać ulice w dobrym standardzie, co wymaga skoordynowania wielu służb, ale nie jest niemożliwe. 
Spotkanie z Prezydentem Miasta zdominowały sprawy drogowe oraz nasze starania o odbudowę filii Biblioteki,  
a nasz film o ulicy Obornickiej („Obornicka w mieście kontra Obornicka na wsi”) wywołał spore zamieszanie w sieci  
(zobacz na www.ropodolany.pl i fb).
            Życząc miłych jesiennych spacerów po zmieniających się Podolanach, pozdrawiam

Elżbieta Sobkowiak, Przewodnicząca Zarządu Osiedla Podolany

RADA OSIEDLA PODOLANY
www.ropodolany.pl

BIULETYN                                                              Listopad 2016



Wygrany grant  na przedłużenie ul. Krynickiej do torów  
pozwoli przejść na Strzeszyn w czystych butach! 

Harmonogram zajęć w Klubie Seniora „Uśmiechaj się”
Miejsce: Podolany, Szkoła Podstawowa nr 62, środa, godzina 17:00
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Nowa, piękna nawierzchnia fragmentu ulicy Konatkowskiej wybudowanej  
przez Stowarzyszenie Mieszkańców („Święto Ulicy Konatkowskiej i Zaleskiego”)

PROJEKT ZAJĘĆ SEKCJI TURYSTYCZNEJ  -  IV kwartał 2016

Ulica Konatowska

Ulica Konatowska

11.11.2016 - Święto Niepodległości - spotkanie przy pomniku Szarych Szeregów
16.11.2016 - Podolańskie anioły - warsztaty rzeźby
23.11.2016 - Podolańskie anioły  - warsztaty rzeźby
25.11.2016 - Koncert, godz. 17x (patrz plakat obok)
30.11.2016 - „ Andrzejkowe” spotkanie przy kawie

07.12.2016 – Dekoracje adwentowe
14.12.2016 – Wariacje piernikowe
21.12.2016 – Spotkanie opłatkowe

11.01.2017 - Film
18.01.2017 - Wykład z prawa
25.01.2017 - Spotkanie przy kawie

15.02.2017 - Trening pamięci
22.02.2017 - Trening pamięci

08.03.2017 - Gry i zabawy
15.03.2017 - Wisiory i bransolety
22.03.2017 - Trening pamięci
29.03.2017 - Trening pamięci

07.04.2017 - Koncert „Powitanie wiosny”
12.04.2017 - Trening pamięci
19.04.2017 - Trening pamięci
26.04.2017 - Spotkanie w bibliotece

10.05.2017 - Rzeźby ogrodowe
17.05.2017 - Rzeźby ogrodowe
24.05.2017 - Lustereczko powiedz przecie...
31.05.2017 - Spotkanie przy kawie

GIMNASTYKA dla seniorów - wtorki, godz. 18:00, mała sala gimnastyczna w szkole

SEKCJA TURYSTYCZNA - czwartki, godz. 10:00, sala nr 8 

10.11. - godz. 10 - spotkanie przy kawie - sala  nr 8 w szkole
17.11. - Zamek Przemysła. Zbiórka godz. 11:40 na przystanku 68 przy Szkole
26.11. - wycieczka do Fabryki Bombek w Gnieźnie
01.12.  - godz. 10 - spotkanie przy kawie - sala  nr 8 w szkole
08.12. - Arsenał - Fotoplastikon. Zbiórka o godz. 11-tej  przy Szkole
15.12. - Muzeum Archeologiczne. Zbiórka o godz. 10-tej przy Szkole
29.12. - godz.10 - spotkanie przy kawie - sala  nr 8 w szkole.



Poznański Budżet Obywatelski
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NOWA TRASA

AKTUALNA TRASA

NOWA TRASA
DLA ROWERÓW

Koniecznie zagłosuj  

16-30 listopada 2016

PODOLANY
uporządkowanie chaosu 

komunikacyjnego

 
 Nowa, bezpieczna droga 

dzieci  do Szkoły  

Podstawowej Nr 62

www.ropodolany.pl
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1. Nie śmieć. 
Ostre brzegi puszek czy rozbitych 
szklanych butelek powodują rany 
na ciele jeża, które ulegając infekcji, 
przyciągają muchy i inne pasożyty. 
Prowadzi to bezpośrednio do cięż-
kich chorób i śmierci jeża.

2. Zrezygnuj z chemicznych 
trutek na szkodniki.
Trutki na szczury, granulki  

na ślimaki, mrówki i inne owady po-
wodują śmierć jeża w straszliwych 
męczarniach. Jeż jest naturalnym 
wrogiem wielu owadów, w tym śli-
maków i pomaga w ich zwalczaniu, 
dlatego warto uczynić swój ogród 
przyjaznym dla jeża stosując natural-
ne i ekologiczne metody zwalczania 
szkodników.

3. Sprawdź zanim podpalisz.
Sterty liści czy gałęzi są chętnie wy-
bierane przez jeże na schronienie, w 
którym odpoczywają po nocnym że-
rowaniu, zakładają gniazda czy hiber-
nują w trakcie zimy. Dlatego podczas 
jesiennych i wiosennych porządków 
w ogrodzie warto najpierw ostrożnie 
i stopniowo przekładając warstwy 
liści i gałęzi sprawdzić, czy w takiej 
stercie nie zamieszkał już czasem jeż.

4. Nie wypalaj traw. 
Z tego samego powodu nie wypalaj 
traw. Miejsca porośnięte wysoką tra-
wą są mieszkaniem nie tylko jeży, ale 
wielu innych zwierząt, które często 
stają się śmiertelnymi ofiarami wypa-
lania traw. Oprócz tego pamiętaj, że 
wypalanie traw w Polsce jest prawnie 
zakazane i grozi za nie kara aresztu 
lub grzywny

5. Pilnuj swojego psa. 
W szczególności nie spuszczaj go ze 
smyczy i bez kagańca w miejskim 
parku czy w lesie. Psy mają we krwi 
tropienie i łowienie zwierzyny, co dla 
jeża i innych dziko żyjących zwierząt 
często może skończyć się rozszarpa-
niem lub dotkliwym zranieniem ciała.

6. Zabezpiecz wszelkie 
dziury i szczeliny.
Jeże są ciekawskie z natury  

i wszystko lubią osobiście sprawdzać, 
niestety zaliczają się do tego też 
różne dziury i otwory, w które jeże 
wchodzą i wpadają, niejednokrotnie 
nie mogąc się już z nich wydostać z 
powrotem na zewnątrz.  Jeśli masz 
piwnicę, to postaraj się aby okna  
i drzwi do niej były dobrze zamknię-
te, szczególnie wieczorami i nocą. Za-
bezpiecz także studnie, rynny, włazy i 
wykopy w ziemi, a brzegi oczka wod-
nego uczyń mniej stromymi.

7. Wieczorami i nocą pro-
wadź samochód ze szcze-
gólną ostrożnością. 
Zmniejszenie prędkości jazdy samo-
chodem oraz rozwaga pomogłyby 
wielu jeżom uniknąć śmierci na dro-
gach. Jeż w obliczu zagrożenia zwija 
się w kulkę, co w kontakcie z szybko 
jadącym samochodem skutkuje jego 
śmiercią. Jedyną szansą jeża na prze-
życie w tej sytuacji jest wyminięcie 
go na drodze przez kierowcę.

8. Nie podawaj jeżowi mleka.
 Jeż nie trawi laktozy i podawanie 
mleka może mu poważnie zaszko-
dzić, ponieważ zaburza równowagę 
jego flory bakteryjnej. To samo tyczy 
się wszelkich ludzkich pokarmów i 
napojów (poza jajkiem i wodą), a tak-
że niskiej jakości karmy dla psów czy 
kotów. Także wbrew ich powszech-
nemu przedstawianiu z jabłkami na 
grzbiecie, jeże nie żywią się owoca-
mi. Są głównie mięsożerne i jedzą 
chrząszcze, gąsienice, dżdżownice, 
jaja ptaków gniazdujących na ziemi, 
ślimaki, żaby, młode myszy, a nawet 
węże.

9. Koś ostrożnie.
Wysokie trawy i zarośla koś ostrożnie 
i stopniowo, zaczynając od najwyż-
szego poziomu roślinności. Dajesz 
sobie dzięki temu szansę na zauwa-
żenie zwierząt mieszkających w tym 
miejscu, a zwierzętom z kolei, szansę 
na ucieczkę i przeniesienie się gdzie 
indziej.

ZAGROŻENIA DLA JEŻA SMOG

czyli Jak TY możesz pomóc kolczastej kulce?

Po pierwsze NIE SZKODŹ czyli:

       Jestem od kilku lat mieszkanką 
Podolan i cieszą mnie wszystkie 
zmiany w infrastrukturze i otoczeniu, 
które są zasługą ludzi mieszkających 
na terenie naszego osiedla. Nowe 
place zabaw, drogi, ścieżki rowerowe, 
piękna zieleń powodują, że chce się 
tu mieszkać. Niestety miło i przyjem-
nie jest w okresie wiosenno- letnim, 
jesienią i w zimie wszystko psuje uno-
szący się w powietrzu „smród” wynik 
spalania węgla, drewna i pewnie jesz-
cze śmieci przez wielu mieszkańców 
dzielnicy.

(..) Zanieczyszczenie powietrza do-
minujące w Polsce to głównie wynik 
spalania węgla, drewna i śmieci w 
domowych piecach, kotłach i ko-
minkach, potocznie nazywane niską 
emisją. Nazwa pochodzi od niskich 
kominów (nie od niskiego poziomu 
zanieczyszczeń). W zanieczyszczo-
nym powietrzu najbardziej szkodliwe 
dla zdrowia to pyły zawieszone (PM) 
–drobne, niewidoczne dla oka czą-
steczki krążące w powietrzu. Woje-
wódzka Inspekcja Ochrony Środowi-
ska mierzy dwa rodzaje stężeń pyłów: 
PM10 i PM 2,5. Kolejną bardzo silnie 
rakotwórczą substancją znajdującą 
się w zanieczyszczonym powietrzu to 
benzo(a)piren [B(a)P] Powstaje pod-
czas spalanie węgla, drewna i odpa-
dów. Jego nośnikiem jest pył.

(..) W Poznaniu norma przekroczeń 
średniodobowych pyłu PM10 w 
2014r. wyniosła 75 dni, tzn. ponad 
dwukrotnie. Pomiar stężenia rako-
twórczego benzo(a)pirenu w powie-
trzu wynosił dla Poznania 2 ng/m³, co 
oznacza, ze każdego dnia w Poznaniu 
o 100% jest przekroczona norma.

Nie jestem specjalistą od ochrony 
środowiska, ani chemikiem, ale nie 
trudno zrozumieć, że powietrze któ-
rym oddychamy jest złe. Obawiam 
się, że w naszej okolicy przekroczenia 
mogą być znacznie wyższe, ponieważ 
pomiary wykonywane są w określo-
nych przez WIOŚ stanowiskach na  ul. 
Chwiałkowskiego i ul. Dąbrowskiego. 
Na zadymionej w zimie ul. Strzeszyń-
skiej, czy ul. Zakopiańskiej byłyby 
pewnie rekordy jeżeli chodzi o wyso-
kość stężenia szkodliwych substancji.

(…) Niska emisja , która towarzyszy 
nam praktycznie przez cały okres 
grzewczy bardzo często prowadzi 
do powstania smogu. Sama nazwa 
pochodzi od zbitki angielskich słów 
smoke (dym) i fog (mgła). To mie-
szanina z trujących zanieczyszczeń 
w powietrzu spowodowanych dzia-
łalnością człowieka oraz niekorzyst-
nych naturalnych zjawisk atmosfe-
rycznych. Zatem główną przyczyną 
powstawania smogu jest spalanie 
węgla i drewna w gospodarstwach 
domowych.  W większości domów 
wykorzystuje się tzw. kopciuchy 
najbardziej prymitywne piece emi-
tujące duże ilości pyłów i substancji 
rakotwórczych. Wrzuca się do nich 
wszystkie odpady węglowe, muł i 
miał z wysoka zawartością siarki, 
chloru czy popiołu. W Polsce nie ma 
żadnych norm jakości węgla sprze-
dawanego do gospodarstwa domo-
wych ani żadnych norm emisyjnych 
dla urządzeń na paliwa stałe. 

Niekorzystny wpływ zanieczyszcze-
nia powietrza na zdrowie jest olbrzy-
mi. Oblicza się, że w Polsce z tego po-
wodu umiera rocznie 45 tysięcy osób! 
Najgroźniejszych zanieczyszczeń czę-
sto nie widać. Pyły zawieszone PM2,5 
po upływie 1 minuty od wdechu, 
znajdowane są we krwi, następnie 
w wątrobie i moczu. Skutki wielolet-
niej ekspozycji na smog wpływają 
negatywnie na działanie większości 
organów człowieka. Astma, rak płuc, 
obturacyjna choroba płuc, częste 
infekcje dróg oddechowych, zawał 
serca, nadciśnienie tętnicze, zabu-
rzenia rytmu serca to tylko niektóre 
skutki oddychania zanieczyszczonym 
powietrzem. 

(..) Najgroźniejsze dla zdrowia są 
pierwsze godziny kiedy występują 
przekroczenia norm. Bardzo waż-
ne są komunikaty podawane przez 
WIOŚ, publikowane, na stronie in-
ternetowej: www.powietrze.poznan.
wios.gov.pl, można też skorzystać z 
aplikacji na komórki. Warto zwrócić 
na to uwagę, żeby np. w przedszko-
lach i szkołach nie organizować w 
tych dniach na spacerów, ani wyjść, 
zrezygnować z uprawiania sportów 
na powietrzu.

Co zatem mogą zrobić mieszkańcy 
Poznania, naszej dzielnicy ?

Przede wszystkim ocieplić dom i wy-
mienić piec na ogrzewanie przyjazne 
powietrzu . W wielu domach energia 
marnuje się, uciekając przez niesz-
czelne okna i drzwi, ściany i dach. 
Poprzez odpowiednie ocieplenie do-
mów, instalację nowych okien i drzwi 
zużycie energii cieplnej można obni-
żyć i połowę.

Większość kotłów na węgiel i drewno 
dostępnych na rynku emituje bardzo 
duże ilości pyłów i substancji rako-
twórczych. Źródła ciepła, które nie 
pogarszają jakości powietrza to : gaz, 
ciepło sieciowe, prąd, pompy ciepła, 
źródła odnawialne. Zamiast tzw. 
kopciuchów, można wybrać kocioł 5 
klasy, który emituje znacznie mniej 
zanieczyszczeń.(Należy przy tym pa-
miętać , że istnieje wiele programów 
wspierających finansowo najuboż-
szych mieszkańców tj. KAWKA, nie 
mam wiedzy o tych programach, ale 
na stronach WIOŚ na pewno można 
znaleźć potrzebne informacje).

Palący śmieciami zatruwają nie tylko 
nas, ale siebie i swoje rodziny. Jeżeli 
widzisz to i czujesz powiadom straż 
miejską lub policję i przypilnuj, żeby 
podjęli działanie!

Wiem, że walka o czyste powietrze 
nie jest łatwa i pewnie potrwa lata-
mi. Warto jednak podjąć działania 
również na szczeblu lokalnym, gdyż 
wszyscy oddychamy tym samym po-
wietrzem.
                                        Hanna Adamiak

Źródła: materiały szkoleniowe  
Stowarzyszenie Ekologiczne EKO-UNIA
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